Aceeași sursă arată că, la sfârșitul secolului trecut, din dorința *dea optimiza producția ziarelor*, „tot mai multe edituri din

⁹ *** „Slujirea opiniei publice”, în *Țara Noastră*, anul II, nr. 31, 27 iulie (9 august) 1908, p. 1.

¹⁰ Fănel Teodorașcu, *Pamfil Șeicaru*, București, Ars Docendi, 2014, pp. 86-87.

¹¹ Alexandru Hodoș, „Un început de opinie publică”, în *Țara Noastră*, anul IV, nr. 43, 28 octombrie 1923, p. 1377.

¹² Peter Brielmaier, Eberhard Wolf, *Ghid de tehno-redactare.

³⁷ Idem, *Ziaristica română din zilele noastre*, în N. Iorga, *Istoria presei românești de la primele începuturi până la 1916*, București, Atelierele Societății Anonime „Adevărul”, 1922, p. 181.

³⁸ Ressu, Fulger, Mihăilescu și Robescu, „Succesul de la Galați”, *Epoca*, a doua ediției, anul II, nr. 438, 12 (24) mai 1887, p. 1.

³⁹ N. Fleva, „Alegerile sub colectiviști”, în *Epoca*, a doua ediției, anul II, nr. 438, 12 (24) mai 1887, p. 1.

⁴⁰ G.C. Robescu, „Informațiuni - Primim de la Galați următoarea telegramă de la d. deputat G. Robescu”, în *Epoca*, a doua ediției, anul II, nr. 438, 12 (24) mai 1887, p. 2.

⁴¹ *** „Ultimele informații - Afacerea de la Galați”, în *Epoca*, a doua ediției, anul II, nr. 438, 12 (24) mai 1887, p. 3.

⁴² Ibidem, p. 3.

„D[omnul] Ressu a știut, în Galați, unde face pe avocatul, a-și câștiga o mare influență în masa electorală. El a reușit a se alege în timpul celui mai grozav banditism electoral de la ultimele alegeri făcute sub I. Brătianu.

Panu, *Portrete și tipuri parlamentare*, București, Tipografia „Lupta”, 1892, pp.134-135.

⁴⁴ Ibidem.

⁴⁵ Lazăr Șăineanu, *Dicționarul Universal al Limbii Române*, Ediția a VIII-a, Revăzut și adăugit la ediția a VI-a, Editura „Scrisul Românesc”, 1929, p. 649.

⁴⁶*** „Unde mergem”, în *Epoca*, A doua ediție, Anul II, nr. 439, 13 (25) mai 1887, p. 1.

„Unde mergem? - Am ajuns la acel punct culminant și caracteristic în viața popoarelor asuprite când auzul infamiilor guvernamentale, vestea crimelor săvârșite, atentatele comise contra drepturilor și persoanelor cetățenilor nu mai produc indignarea și revolta conștiinței zgomotos exprimate, cum se exprimă de obicei orice mișcare sufletească cauzată de fapte care te surprind.

Publicul interveni și fără niciun accident d[om]nii menționați putură înainta până în partea

⁴⁹ *** „Terorismul de la Galați”, în *Epoca*, A doua ediție, Anul II, nr. 439, 13 (25) mai 1887, p. 1.

primăriei, atunci un signal de gardiști se auzi și la moment o altă bandă de bătăuși se văzu ieșind de din dosul porțiței primăriei la doi pași de poarta mare.

D[om]nii Bușilă Catargi și Mihăilescu, văzând pe d[omnul] C.

⁵⁰ M. Deșliu, „Afacerea de la Galați. Depeșele noastre particulare. Iată prima telegramă pe care ne-o trimite amicul nostru d[omnul] M. Deșliu, care după cum am anunțat a plecat aseară la Galați”, în *Epoca*, A doua ediție, Anul II, nr. 439, 13 (25) mai 1887, p. 3.

Și dacă guvernul vrea să reînceapă atunci atrocitățile lui, zece se vor ridica unde a căzut unul și colectivii vor găsi cu cine să vorbească, și chiar mai departe, dacă poftesc.”⁵¹

Ziarul din 16 mai anunța eliberarea din arest a lui C.

Dizolvarea Consiliului comunal în care opozițiunea obținuse majoritatea; atâtea alegeri consecutive din care ea a ieșit triumfătoare; succesul ei strălucit în ajunul chiar al zilei de 11 mai, ne-au convins pe toți că guvernul era redus să împiedice orice luptă electorală.

Opinia publică era formală.

⁵¹ Alecu A. Balș, „Datoria opoziției”, în *Epoca*, A doua ediție, Anul II, nr. 440, 14 (26) mai 1887, p. 1.

⁵² *** „Afacerea de la Galați”, în *Epoca*, A doua ediție, Anul II, nr. 441, 16 (28) mai 1887, p. 1.

⁵³ *** „Informațiuni”, în *Epoca*, A doua ediție, Anul II, nr. 441, 16 (28) mai 1887, p. 2.

⁵⁴ Ibidem, p. 2.

⁵⁵ *** „Ultime informațiuni”, în *Epoca*, A doua ediție, Anul II, nr. 441, 16 (28) mai 1887, p. 3.

⁵⁶ *** „Autorii intelectuali”, în *Epoca*, A doua ediție, Anul II, nr. 444, 20 mai (1 iunie) 1887, p. 1.

Cu toate acestea, opozițiunea s-a crezut datorare să cerceteze de aproape faptele și subsemnații, în numele comitetelor ei, ne-am dus în ziua de 14 mai în Galați. [...]

Ce se întâmplase? Administrațiunea, convinsă ca nu mai poate susține lupta electorală, se hotărâse a pune pe opozițiune în imposibilitate de a vota.

Panu să fugă din țară.⁶³

⁵⁷ D. Bratianu, G. Vernescu, Gr. Peucescu, P. Buescu, A. Vericeanu, N. Fleva, G. Pallade, Al. Djuvara, „Ancheta delegaților comitetului opoziției”, în *Epoca*, A doua ediție, Anul II, nr. 444, 20 mai (1 iunie) 1887, p. 1.

⁵⁸ Ibidem.

⁵⁹ *** „Afacerea de la Galați. Primum din Galați următoarea telegramă asupra căreia atragem atențiunea cititorilor. 19 mai, orele 6 seara”, în *Epoca*, A doua ediție, Anul II, nr. 445, 21 mai (2 iunie) 1887, p. 1.

⁶⁰ *** „Omul periculos”, în *Lupta*, anul IV, nr. 218, ediția întâi, 1 aprilie 1887, p. 1.

⁶¹ G. Panu, „Rezultatul final”, în *Lupta*, anul IV, nr. 251, ediția întâi, 13 mai 1887, p. 1.

⁶² *** „Procesul nostru”, în *Lupta*, anul IV, nr. 254, ediția întâi, 17 mai 1887, p. 1.

⁶⁵ *** „Radu Mihai la interne”, în *Lupta*, anul IV, nr. 255, ediția întâi, 18-19 mai 1887, p. 1.

⁶⁶ *** „Ancheta de la Galați”, în *Lupta*, anul IV, nr. 263, ediția a doua, 30 mai 1887, p. 1.

⁶⁷ *** „București, 13 mai 1887”, în *România liberă*, anul XI, nr. 2920, 14 (26) mai 1887, p. 1.

⁶⁸ *** „București, 20 mai 1887”, în *România Liberă*, anul XI, nr. 2925, 21 mai (2 iunie) 1887, p. 1.

Conform relatărilor din *Telegraful*, aproape tot ceea ce a scris presa de opoziție despre evenimentele de la Galați era neadevărat:

„La 11 curent, înaintea de 9 ore, o bandă de bătauși năvăli asupra alegătorilor adunați la primăriei, cu intențiunea vădită de a intimida pe alegătorii liberali de la urnă; alegătorii văzându-se în pericol, dacă ar fugi, în loc să fugă, au făcut rezistență!

1.

⁷¹ *** „București, vineri 22 mai”, în *Telegraphul*, ediția întâia, anul XVIII, nr. 4472, 23 mai 1887, p. 1.

⁷² *** „București, marți 26 mai”, în *Telegraphul*, ediția întâia, anul XVIII, nr. 4474, 27 mai 1887, p. 1.

⁷³ *** „Crima de la Galați”, în *Voința națională*, anul IV, nr. 823 (B), 16 (28) mai 1887, p. 1.

⁷⁴ *** „Situațiunea Galaților” în *Voința națională*, anul IV, nr. 824 (B), 17 (29) mai 1887, p. 1.

importanți redactori ai gazetei, au fost întemnițați la Penitenciarul Văcărești, pentru vina de a fi *luptători devotați ai legalității*.⁷⁵ În aceeași ediție era publicat și textul intitulat „Văcărești”, în care erau făcute următoarele precizări: „Curtea de Casațiune a respins ieri

Rădulescu-Motru, C., *Adevăr și minciună. Psihologia martorului*, București, Editura Librăriei Leon Alcalay;

Șăineanu, Lazăr, *Dicționarul Universal al Limbii Române*, Ediția a VIII-a, Revăzut și adăugit la ediția a VI-a, Editura „Scrisul Românesc”, 1929;

⁷⁵ *** *Epoca*, anul II, nr. 452, a doua edițiune, 31 mai (12 iunie) 1887, p. 1.

⁷⁶ Ioan G. Miculescu, „Văcărești”, în *Epoca*, anul II, nr. 452, a doua edițiune, 31 mai (12 iunie) 1887, p. 1.

⁷⁷ *** „Procesul Balș-Filipescu”, în *Voința Națională*, anul IV, nr. 834 (B), 31 mai (12 iunie) 1887, p. 2.

Teodorașcu, Fănel, *Pamfil Șeicarul*, București, Ars Docendi, 2014.

Articole:

Balș, Alecu A., „Datoria opoziției”, în *Epoca*, A doua ediție, Anul II, nr. 440, 14 (26) mai 1887;

Hodoș, Alexandru, „Un început de opinie publică”, în *Țara Noastră*, anul IV, nr. 43, 28 octombrie 1923;

Mille, Const., „Introducerea mașinelor de cules în România”, în *Almanahul graficeii române 1925*, Craiova, Editura Grafica Română;

Bratianu, D., **Vernescu**, G., **Peucescu**, Gr., **Buescu**, P., **Vericeanu**, A., **Fleva**, N., **Pallade**, G., **Djuvara**, Al., „Ancheta delegaților comitetului opoziției”, în *Epoca*, A doua ediție, Anul II, nr. 444, 20 mai (1 iunie) 1887;

Panu, G., „Rezultatul final”, în *Lupta*, anul IV, nr. 251, ediția întâi, 13 mai 1887;

Robescu, G.C., „Informațiuni - Primim de la Galați următoarea telegramă de la d[omnul] deputat G. Robescu”, în *Epoca*, a doua ediției, anul II, nr. 438, 12 (24) mai 1887;

Miclescu, Ioan G., „Văcărești”, în *Epoca*, anul II, nr. 452, a doua edițiune, 31 mai (12 iunie) 1887;

Deșliu, M., „Afacerea de la Galați. Depeșele noastre particulare. Iată prima telegramă pe care ne-o trimite amicul nostru d[omnul] M. Deșliu, care după cum am anunțat a plecat aseară la Galați”, în *Epoca*, A doua ediție, Anul II, nr. 439, 13 (25) mai 1887;

Fleva, N., „Alegerile sub colectivști”, în *Epoca*, a doua ediției, anul II, nr. 438, 12 (24) mai 1887;

Ressu, **Fulger**, **Mihăilescu** și **Robescu**, „Succesul de la Galați”, în *Epoca*, a doua ediției, anul II, nr. 438, 12 (24) mai 1887;

*** „Afacerea de la Galați. Primim din Galați următoarea telegramă asupra căreia atragem atențiunea cititorilor. 19 mai, orele 6 seara”, în *Epoca*, A doua ediție, Anul II, nr. 445, 21 mai (2 iunie) 1887;

*** „Afacerea de la Galați”, în *Epoca*, A doua ediție, Anul II, nr. 441, 16 (28) mai 1887;

*** „Ancheta de la Galați”, în *Lupta*, anul IV, nr. 263, ediția a doua, 30 mai 1887;

*** „Autorii intelectuali”, în *Epoca*, A doua ediție, Anul II, nr. 444, 20 mai (1 iunie) 1887;

*** „București, 13 mai 1887”, în *România liberă*, anul XI, nr. 2920, 14 (26) mai 1887;

*** „București, 20 mai 1887”, în *România Liberă*, anul XI, nr. 2925, 21 mai (2 iunie) 1887;

*** „București, marți 26 mai”, în *Telegraphul*, ediția întâia, anul XVIII, nr. 4474, 27 mai 1887;

*** „București, vineri 22 mai”, în *Telegraphul*, ediția întâia, anul XVIII, nr. 4472, 23 mai 1887;

*** „Crima de la Galați”, în *Voința națională*, anul IV, nr. 823 (B), 16 (28) mai 1887;

*** „Cum se face o revistă”, în *Realitatea Ilustrată*, anul X, nr. 500, 19 august 1936;

*** „Informațiuni”, în *Epoca*, A doua ediție, Anul II, nr. 441, 16 (28) mai 1887;

*** „Informațiuni”, *Telegraful*, anul XVIII, nr. 4467, 16 mai 1887;

*** „Omul periculos”, în *Lupta*, anul IV, nr. 218, ediția întâi, 1 aprilie 1887;

*** „Opoziția din Galați”, în *Telegraphul*, ediția întâi, anul XVIII, nr. 4466, 14 mai 1887;

*** „Plecarea d-lui Panu”, în *Lupta*, anul IV, nr. 257, ediția întâi, 21 mai 1887;

- *** „Procesul Balș-Filipescu”, în *Voința Națională*, anul IV, nr. 834 (B), 31 mai (12 iunie) 1887;
- *** „Procesul nostru”, în *Lupta*, anul IV, nr. 254, ediția întâi, 17 mai 1887;
- *** „Radu Mihai la interne”, în *Lupta*, anul IV, nr. 255, ediția întâi, 18-19 mai 1887;
- *** „Situațiunea Galașilor” în *Voința națională*, anul IV, nr. 824 (B), 17 (29) mai 1887;
- *** „Slujirea opiniei publice”, în *Țara Noastră*, anul II, nr.

31, 27 iulie (9 august) 1908;
- *** „Teroare la Galași”, în *Lupta*, anul IV, nr. 251, ediția întâi, 13 mai 1887;
- *** „Terorismul de la Galași”, în *Epoca*, A doua ediție, Anul II, nr. 439, 13 (25) mai 1887;
- *** „Ultime informațiuni”, în *Epoca*, A doua ediție, Anul II, nr. 441, 16 (28) mai 1887;
- *** „Ultimele informații - Afacerea de la Galași”, în *Epoca*, a doua ediției, anul II, nr. 438, 12 (24) mai 1887;
- *** „Unde mergem”, în *Epoca*, A doua ediție, Anul II, nr. 439, 13 (25) mai 1887;
- *** *Epoca*, anul II, nr. 452, a doua edițiune, 31 mai (12 iunie) 1887.